
ROMÂNIA            

JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD                                                            

COMUNA MILAȘ                                                                          

                                             
 
 

HOTĂRÂRE 
 

nr.29 din 31.07.2025  
 

privind revocarea HCL nr. 24 din 27.06.2025, pentru aprobarea Regulamentului 

privind stabilirea unor măsuri edilitar-gospodărești, administrarea fondului locativ 

public și privat și alte măsuri 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 

- HCL nr. 24 din 27.06.2025, privind revocarea HCL nr. 24 din 27.06.2025, pentru 

aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri edilitar-gospodărești, administrarea 

fondului locativ public și privat și alte măsuri 

-         prevederile art.7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică. 

-        prevederile art.4, art.18 și art.24 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea 

localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

-        prevederile art.2 alin.(3),art.3 art.8 alin.(2), lit.(d) din Ordonanța Guvernului nr.2/2001 

privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- raportul de specialitate nr.2475 din 24.07.2025 privind revocarera HCL nr. 24 din 27.06.2025, 

pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri edilitar-gospodărești, administrarea 

fondului locativ public și privat și alte măsuri 

- raportul de aprobare al Primarului comunei Silivasu de Câmpie nr. 2474 din24.07.2025, privind  
revocarea HCL nr. 24 din 27.06.2025, pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor 

măsuri edilitar-gospodărești, administrarea fondului locativ public și privat și alte măsuri 

- prevederile art. 129 alin (3),lit,,c,, art. 158, art.391, art. 405, art.407, art.512 alin(3) si (9) art.544 

alin (1) lit,h,, si ,,j,, art. 546 lit,,l,, si art. 610 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare. 
 
Ținând cont de: 

 

          -   Avizul  nr. 2522 din 30.07.2025 al Comisiei pentru activități economico-financiare , 

agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism  

           - Avizul  nr. 2523 din 30.07.2025 al Comisiei juridică și de disciplină , protecție copii, 

muncă și protecție socială; 

          -  Avizul  nr. 2524 din 30.07.2025 al Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, culte și 

activități social-culturale  

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAȘ  
adoptă prezenta hotărâre. 



 

 

 

 

Art.1.Se revocă Hotarârea Consiliului Local Milaș nr. 24 din 27.06.2025 pentru aprobarea 

Regulamentului privind stabilirea unor măsuri edilitar-gospodărești, administrarea fondului locativ 

public și privat și alte măsuri. 

Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentai hotărâri se încredinteaza Primarul comunei 

Milaș, dl. Bâcâin Emil-Gabriel si secretarul general al Comunei Milaș, d-na Morar Leontina. 

Art.3. Prezenta hotărâre s-a adoptat de către Consiliul Local al comunei Milaș  cu respectarea art.139 

alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 

voturi „abţineri” din 9 consiliei prezenţi. 

 Art.4 Secretarul  general  al comunei Milaş va comunica prezenta hotărâre cu: 

                           - Instituţia Prefectului Judeţului Bistriţa-Năsăud;   

                            -  Primarul Comunei Milaș  

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ: 

IUSTIN LAR SECRETARUL GENERAL AL UAT MILAȘ 

 

 

 

 

 

LEONTINA MORAR 

 

 

 

 

   
 
 
 


